

Forslag til folketingsbeslutning om nedlæggelse af Ringe statsfængsel.

Fremsat den 9. marts 1977 af *Voigt* (FP), *Svend Andersen* (Rosk. a.) (FP),
Glensgård (FP), *Glistrup* (FP), *Kirsten Jacobsen* (FP) og *Poulsgaard* (FP).

Folketinget opfordrer regeringen til at nedlægge Ringe statsfængsel inden 6 måneder.

Bemærkninger til forslaget.

Udbygningen af ungdomsfængslerne var i årene omkring 1960 et af de mest brændende kriminalpolitiske spørgsmål. I 1959 nedsatte justitsministeriet et udvalg, der havde til opgave at stille forslag om udbygningen af ungdomsfængslerne. Arbejdet blev fremskyndet på grund af pladsmangel i ungdomsfængslerne, der netop i disse år gjorde sig stærkt gældende. I 1962 stilledes der forslag om opførelse af en ny central modtagelsesafdeling for ungdomsfængslerne. Betænkningen var bilagt et skitseforslag udarbejdet af justitsministeriets arkitekt. I 1964-65 indkøbtes en egnet grund syd for Ringe by. Næsten samtidig med køb af grund, ændredes planerne imidlertid, idet straffelovrådet anbefalede, at man nu i stedet for en modtagelsesafdeling opførte et lukket ungdomsfængsel til delvis afløsning af de afsnit af statsfængslet i Nyborg, der blev brugt til det formål. Fængslets opførelse blev imidlertid udsat år efter år, bl. a. på grund af bevillingsmæssige vanskeligheder, og først i maj 1973 igangsattes byggeriet — et par måneder efter, at ungdomsfængselsinstituttet afskaffedes ved en ændring af straffeloven.

Denne ændring betød dog ikke, at man opgav at bygge det nye fængsel, selv om kun meget få inden for kriminalforsorgen kunne se, hvad man skulle bruge det til. Fængslet i Ringe er i dag udtryk for direktør H. H. Brydenholts særprægede ideer vedrørende behandling af indsatte. Den særprægede og

urealistiske målsætning for Ringe-fængslet må siges at være slået fejl, både for indsatte og medarbejdere.

På grund af fængslet i Ringe og de seneste års stagnerende antal indsatte i danske fængsler er det blevet kendt, at man påtænker at lukke afdelinger i de gamle fængsler for at undgå nedlæggelse af Ringe. Det må man som skatteborger i dette land tage skarp afstand fra, idet de gamle fængsler bygningsmæssigt ikke kan bruges til andre formål. Det kan derimod det nye fængsel i Ringe, der bygningsmæssigt må siges at være velegnet til social- og sundhedsformål eller undervisningsbrug. Det kunne også glimrende sælges til motel eller anden erhvervsvirksomhed.

I øvrigt har Ringe fængsel vist sig at blive en belastning for Ringe kommune, bl. a. på grund af bistandslovens ikrafttræden. Personalet i Ringe er for størstedelens vedkommende ikke fastansat og kan afskediges med meget kort varsel. Endvidere kan der henvises til, at Dansk Fængselsforbund har protesteret forgæves imod oprettelsen af fængslet og peget — meget naturligt — på, at skulle der ofres penge på fængslerne, burde de bruges til et nyt arresthus i København.

Det bemærkes, at forslaget er en genfremsættelse af et i folketingsåret 1976-77 (1. samling) fremsat forslag, se Folketingstidende 1976-77 (1. samling) forhandlingerne sp. 3177, og Tillæg A sp. 2715.